**8** Quinto, notandum q[uod] non solum tenetur confiteri circumstantiam Voti ille, qui simplex Votum Caſtitatis, vel Continentiae emisit, sed etiam ille, qui fecisset Votum de necessarijs ad salutem, puta de non fornicando, aut de non adulterando, quia ad hoc duplice vinculo est obligatus.

Est etiam aduertendum, q[uod] si forte plures istarum circumstantiarum simul in uno actu concurrant, omnes sunt dicendæ: exempli gratia. Habui rem cum muliere coniugata, quæ erat mihi propinquia in tertio gradu, in Ecclesia, & huiusmodi, quia & si est actus unus uoluntatis, tamen est mortale ex pluribus causis, ut pulchre Nauar.cap.6.num.5.

Est hic

## De Circumstantiis.

**9** Scandalum duplex actuum et passiu[m]. q.43.art.2. & 3. q[uod] scandalum est duplex, actuum scilicet, & passiu[m]. & aliquando est, vel actuum, vel passiu[m] tantum, vel actuum, & passiu[m] simul. Scandalum actuum tantum est, quando aliquis dicit, vel facit intendit inducere alium ad peccandum, & ille non consentit, & est mortale, quando per aliquid, quod est mortale inducit. Scandalum passiu[m] tantum est, quando aliquis male dispositus occasionem accipit peccandi ex dicto, vel facto alterius præter intentionem illius, & dicti, vel facti conditionem, & semper est peccatum in scandalizado, Veniale, si mouetur motu peccati Venialis, & mortale, quando procedit usque ad animæ ruinam. Scandalum actuum simul, & passiu[m] est, quando aliquis per aliquod dictum, vel factum inducit alium usque ad consensum in peccatu[m], quia suo dicto, vel facto, ille scandalizatur. Præterea scandalum actuum est duplex scilicet. Per le & per accidens. Scandalum per se est, quando aliquis per se, & propria intentione prætentit inducere alium ad peccandum, exemplu[m]. Mulier scies adamari impudicè à iuuenie, ornari se, & offert conspectui eius, causa provocandi eum ad libidinem, non curans de eius ruina spirituali. Item homo transiens, data opera, domum inimici sui, faciens se videre, & audire de eo murmurando, intendens eum turbare, & ad iracundiam prouocare. Et hoc modo est propriæ speciale peccatum scandalis: sortitur enim speciem à fine, & in hoc casu est circumstantia necessariò confitenda, non enim sufficit dicere feci, aut dixi, hoc, vel illud, sed qua intentione, hoc est, talem dedi proximo occasionem Scandalis.

Scandalum per accidens est, quoque duplex, primo est, quando aliquis quamuis faciat aliquid, quod de se est bonum, vel indifferens, concurrentibus tamen quibusdam conditionibus, illud tale dabit occasionem, vel suspicionem magnâ proximo putandi malum, verbi gratia, Clericus iuuenis non habens existimationem perfectæ vitæ, cohabitans solus cum muliere iuuenie, etiam propinquia, quamvis nullam malam intentionem habeat, quia tamen occasionem dat, vt alij scandalizentur, peccato scandalis, et si illud non aduertit, quia deberet aduertere. Unde non immerito per Sacru[m] Concil. Trid. sess. 25.c.14. h[ab]it[u]m proibita sunt, & hoc modo est peccatum scandalis: nam et si quod est per accidens non constituit speciem, vt ait D.T. quo supra, & ibi Caietanus, tamen reduciu[m] est, speciale peccatum, quia si talis faciens, q[uod] in se non est malum, cu[m] habeat spem mali, ad alij peccatum reduci non potest, nisi ad peccatum scandalis. Propter q[uod] Paulus Apostolus, abstinet, inquit, ab omni specie mali. Et in hoc casu est circumstantia necessaria, vt constituerit, vt etiā norat Nauar.c.6.nu.19. Ex quibus dictis infertur, q[uod] si que debemus abstinere à quibusdam bonis, et spiritualibus, vt ait D.T. quo supra art.7. ne demus occasionem scandalis, intelligendo tamen non de illis bonis, quæ sunt de necessitate salutis, quia per nullum respectum debemus peccare mortaliiter, omittendo facere necessaria ad salutem, sed intelligit. D.T. de illis, quæ sunt de consilio, q[uod] scilicet scandalu[m] oritur ex infirmitate, vel ignorantia hominum simpliciū, est. n. scandalum pusillorū, sed si procederet ex malitia, q[uod] si aliqui vellent impedire bona spiritualia concitando scandalis, tunc non tenemur abstinere à bonis spiritualibus, sunt enim scandalis Pharisæorum, qui de doctrina C H R I S T I scandalizantur. Secundo scandalum per accidens, est, quando aliqui propter intentionem agentis scandalizantur, de aliquo facto malo. Exemplum, si aliquis suo facto, uel dicto inordinato non intendens alios scandalizare, sed solam suam satisfacere voluntati, verbi gratia, qui publice concubinam domi tenet, ex quo alij exemplum sumant faciendi similiter, uel saltu[m] de tali facto scandalizantur, item blasphemat quis in publico, unde alij audientes scandalizantur, talia facientes non

Prima Pars.

I 3 inten-

## De Circumstantijs.

68

intendunt alios scandalizare, sed accidente alios scandalizari: & hoc modo non est speciale peccatum scandalii, nec reductuum, ex consequenti non est circumstantia necessaria confitenda, secundum D.T. Caietan. & Nauar. quibus supra quamvis Major in 4. sent. oppositum dicat.

**10** Quid, circumstantia rei, est necessario confitenda, ita ut peccatum dicatur in Circumstantia propria specie, secundum quantitatem, & qualitatem, quantum ad suam naturam. Dixi (quantitatem) ut in furto, quando scilicet mutat speciem, id est de Veniale facit mortale, & e contrario: non enim sufficit dicere simpliciter, furatus sum, confitenda. si est modica quantitas, quae facit peccatum Veniale, quia esset infamare se, quod non licet in Confessione. Dux [qualitatem] quando qualitas adiuncta substantiae actus mutat speciem, ut est furari aliquid sacram, non enim sufficit dicere furatus sum aliquid, si erat sacram, quia est sacrilegium, triplex enim est sacrilegium quantum ad hoc propositum spectat, scilicet furari sacram de sacro, non sacram de sacro, & sacram de non sacro: duo prima pertinent ad circumstantiam, Vbi, vt diceretur inferius, ultimum pertinet ad circumstantiam, Quid, pro quibus nota. Sacrum est quadruplex secundum. D.T. 2. secundæ q. 99. art. 3. Primo, & principaliter sacram dicuntur sacramenta. Secundo vasa sacra dedicata ad ministerium sacramentorum. Tertio indumenta, & vestes ad ornatus ministrorum, & Ecclesiæ. Quarto, & ultimo census, & redditus Ecclesiastici ad usum, & seruitium Ecclesiæ. Hoc idem dicendum de Blasphemia quo ad qualitatem peccati & naturam non enim sufficit dicere blasphemasse, sed quid blasphemauit, scilicet Diuum Petrum, an Deum, & si Deum, quid de Deo dixit, scilicet, sit benedictus, est enim simplex Blasphemia, an dixit al despetto, ouer cornuto, vel Deus est proditor, partialis, iniustus, & similia, attribuendo ei, quae sibi non conueniunt: vel dixit Deus non potest facere hoc, Deus non habet curam mei, aut nescit haec in inferiora, & similia, auferendo ab eo, quae sibi competunt, quia huiusmodi sunt Blasphemiae hereticales, hoc est talia dicentes, si ita crederent, esse, vt dicunt, iudicarentur heretici, & huiusmodi Blasphemiae sunt peccata multum grauiæ, & specie distincta, ideo sunt distincte confitenda de necessitate salutis, & ita de alijs dicendum est.

**11** **Sacrilegiū triplex.** Nota sacrum qua trupliciter.

**12** Circumstantia modi, & est necessaria in peccato luxuriæ, non enim sufficit dicere habui re cum tali muliere, sed quomodo, id est illam rapuit, aut violentauit: vel quomodo, id est modo naturali, an contra naturam, & quomodo contra naturam quia sunt plures species.

**13** **Blasphemia hereticæ calis.** Circumstantia loci. Non omnis locus est circumstantia necessaria confitenda, sed tantum locus sacer: neque omne peccatum in loco sacro facit circumstantiam necessariam: sed quæ nouo precepto sunt prohibita in loco sacro, ut sunt effusio sanguinis, effusio semenis, quomodo autem haec fieri debent, vide cap. de confitenda. Interdicto. & furtu, siue res furata sit sacra, siue non: & ultra hoc, violenta abstracione eorum, qui ad loca sacra configiuntur. cap. Ecclesiasticis: de consecra. dist. 1. cap. proposuisti de consecratione Ecclesiæ. Ex quo sequitur quod blasphemia, speriorum, & similia in Ecclesia, cum non habeant particulare preceptum respectu loci, non habent annexam talem circumstantiam.

**14** **Nota.** Hic est notandum, quod si aliquis concipiatur mente in Ecclesia aliquod adulterium, vel homicidium perpetrandum extra Ecclesiam, non est necessarium illum confiteri, ut circumstantiam, sed bene è contra scilicet si concipiatur extra Ecclesiam illud consummandum in Ecclesia, tunc est circumstantia necessaria Nauar. cap. 6. numero. Silue. Verbo circumstant. Sotus in 4. distin. 18. quæ st. 2. articulo 4.

**15** Cur, circumstantia finis, est necessario confitenda, & haec in omni casu est Circumstantia quasi examinanda, quia finis ita quandoque minutum peccatum, ut de mortalitate si facit veniale, vel nullum: puta si ex infirmitate ieiunium violavit, si ex necessitate semper furatus est, si occidit, quia aliquis eum aggressus est, & aliter euadere non poterat, quia uim vi repellere licet cum moderamine inculpatæ tutela, & huius-

## De Circumstantijs.

huiusmodi, ut dictum est supra cap. de dignoscendis peccatis; Quandoque ex veniale facit esse mortale. scilicet quando a liquid. quod de se est Veniale, fit ex contemptu: aut quando ponitur finis in tali actu, ut si etiam esset mortale, adhuc fieret: puta, qui mentitur, ut faciat alios ridere uoluptatis causa, sine alterius detrimento, venialiter peccat: sed si tali intentione, ut proximum offendere, tunc efficit mortale ex circumstantia finis, & huiusmodi: ut pariter dictum est loco superius citato: Et denique qua intentione hoc, vel illud, quod fecerit, quia mortalia trahit speciem à fine, ut furari propter fornicari, vel fornicari propter occidere & similia, quia in hoc potius dicitur fornicari quam furari, & occidere, quam fornicari. Siluester, & Nauarrus quibus supra.

Quomodo, est circumstantia modi, & est necessaria in peccato luxuriæ, non enim sufficit dicere habui re cum tali muliere, sed quomodo, id est illam rapuit, aut violentauit: vel quomodo, id est modo naturali, an contra naturam, & quomodo contra naturam quia sunt plures species.

Et pro meliori intelligentia istorum, est notandum, quod habet D.Thom. 2.2. quæst. 1. 54. art. 22. in responsione ad quartum argumentum, quod Vitium contra naturam habet plures species specialissimas, quæ habent gradus in grauitate. Prima species, est mollices procurata aminiculo proprio, vel alterius: Dux [procurata] quia non procurata non est peccatum mortale, nisi ex causa, ut de pollutione nocturna dicitur. Sed mollices procurata ut supra, quæ constitit in sola omissione concubitus ad alterum, est maximum peccatum inter species luxuriae naturales, ut colligitur ex eodemmet auctore quo supra, & infimum inter species concubitus contra naturam.

Secunda species est concubitus cum muliere in uase debito, sed modo indebito, & talis modus est quando impedit generationem, ut ait Caietanus ibi, scilicet quando seminatio vix attingeret proprium vas, dato quod est circa propriu vas: & ista secunda species est magis grauis quam prima, ex quo sequitur, quod seminatio extra vas, modo supradicto, etiam cum uxore est peccatum mortale.

Tertia species est concubitus cum muliere extra uas debitum, & ista est peior secunda. Quarta species est actus sodomitius in eodem sexu, tam in masculo cum species. confessarij, quod quando in casibus reseruatis ab Episcopo inuenitur reseruatis species. actus sodomiticus, intelligitur de hac quarta specie tantum, id est de concubitu Notens co-masculorum quando autem inuenitur reseruatum Vitium contra naturam, in- fessary. telligitur de omnibus prædictis speciebus, quando agitur cum secunda persona. Quinta species est concubitus Bestiarum, & haec est pessima inter omnes, de qua dicitur Gene 3.7. super illud, Ioseph accusauit fratres suos apud patrem crimen pessimo: Glosa intelligit de peccato bestialitatis. Omnes igitur modi sunt aduenti, quia habent plures circumstantias annexas.

Quando, est circumstantia diei festi: & si secundum Scorum, Gabrielem, & sequaces, sit circumstantia necessario confitenda: oppositum tamen tenendum est, cum D.Thom. Siluest. Nauar. & communiter. Bonum quidem est, illam confiteri, dicendo in genere: & de omnibus istis peccatis, tot commisi in diebus festiis.

Quoties, siue sit circumstantia, siue non, pertinet quidem ad essentiam peccatorum: & ideo necessarium est, ut penitens examinetur, & dicat numerum peccatorum in omni specie mortalium: puta si blasphemauit Deum diuersis modis, interrogetur, quoties dixit sic, & quoties sic: vel si cognovit plures mulieres, quarum una erat soluta, altera coniugata, & alia propinquæ, oportet dicere, quoties cum

Prima Pars. I 4 soluta,

**Circumstantia quomodo quando est confitenda.** Vitium contra naturam habet plures species. Mollices.

**Secunda species.** Confessarij, actus sodomitico.

**Quarta species.** Notens co-masculorum.

**Quinta species.** Dicitur Gene 3.7.

17

18

soluta, & quoties eū propinqua; & familia; quia tōr sunt deformitates distinctæ, quot vicibus idē reiterauit; & ideo necessario confitendæ sunt in certo, & determinato numero; si nouerit, & meminit; si autem certum numerum non memini, tdi cat verisimilem: si vero verisimilem dicere non potest; interrogetur, quanto tempore stetit in illo peccato, & quoties in mense; quoties in hebdomada, vel in die illud fecerit; & dicat parum plus, vel minus, in circa, & sufficit. Exemplum, qui per annum integrum dimisit horas Canonicas, sufficit dicere; per annum dimisi officium diuinum: & qui per annos duos, vel plus stetit in concubinatu, vel in postribulo; sufficit dicere, tanto tempore fui in tali exercitio, & hoc modo dicēdo, satisfaciet. Verum si aliqua mulier exposita fuit in luponar, & parata per quinquennium quoscunque admisit, non satisfaicit, dicendo solummodo, tanto tempore exposita sum in hoc peccato, vt vult. Nuar. c. 6. n. 5. sed oportet dicere, & adiungere, si admisit plures diuersarum cōditionum, dicendo, & in omni isto tempore, inter ceteros admisi etiam coningatos, Clericos, & Religiosos, toties, si potest; aut verisimiliter; & si quandoque passa est modo innaturali, specificare debet numerum, ut ex prædictis patet.

Est autem hic aduertendū, q̄ toties numerus peccatorum augetur in peccatis internis, quæ solo corde consumantur, quoties voluntas int̄ercia renouatur: puta si aliquis stetit per mensem continuum in odio, est unum peccatum, et si voluntas pauset, quo ad actum & de alijs cogitet infra illud tempus; sed si dimisit odīū, & postea de nouo eundem odire incepit, peccauit toties, quoties voluntatem renouauit, & sic de alijs. In peccatis aut, quæ exteriori opere cōsummantur, nō sunt plura peccata, quando opera multiplicantur, dummodo omnia ordinentur ad unum finem, etiam si voluntas interrupatur, & circa diuersa occupetur. Exemplum. deliberans occidere hominem, hodie p̄parat ensem, cras uocat socios, deinde facit iter, nunc cogitat de uno, postea de alio, & similia; quia omnia ista ordinantur ad occisionem unam, sunt unum peccatum homicidij. Dixi (ordinantur ad occisionem unam) quia si actus illi ordinarentur ad alia, aut essent peccata de se distincta, absque eo q̄ ordinarentur, ad aliud, tunc sunt peccata diuersa, & ideo omnia essent distincte confitenda. Exemplum, dum aliquis p̄git ad occidendum inimicum suum, per viam blasphemati p̄ira, quam contra inimicum habet, furatur aliquid, & similia facit. Idem dicendum in peccato luxuriæ de colloquij, osculis, amplexibus, & huiusmodi aetib⁹ cum muliere, ea intentione factis, vt consummarent coitum, sunt unum peccatum, quia ordinantur ad illum unum; sed si fierent ad alium finem uoluptuosum, deinde deliberaſet coire, essent distincta peccata de alijs idem iudicium faciendum est.

Et ut istæ circumstantiæ melius intelligantur, & ordinentur, in praticando, operæ pretium est, aliquid de earum praxi dicere, scilicet quomodo de eis debemus interrogare: Exempli gratia, in peccato blasphematiæ, interrogeretur penitens, Blasphemasti? Resp. ita. Quid blasphemasti? Respondet, Diuū Petrum. Quoties? Decies in circa. Quid aliud blasphemasti? Resp. Deum. Quoties? Septies, vel circa. Quomodo de Deo dixisti? Al corpo al sanguine. ouero maledetto. ouero renego. ouero Dio è partiale, injusto. ouero al dispetto. & quia hi modi diuersi blasphemandi differunt specie & unus est gravior altero. ut supra de blasphemia locuti sumus, ideo oportet querere, Quoties dixisti sic, & Quoties sic? Est ne tibi hic modus blasphemandi in consuetudine? (vt inde possis scire, & numerum. & si est publicus & habituatus blasphema) Aduertebas ne, dum blasphemabas, quid dicebas? quia tanta posset esse turba, ut non aduerteret, quid diceret: & tunc esset veniale, ut diximus in materia de blasphemia; & ideo examinandum est.

Exem-

Exemplū in peccato luxuriæ in quo omnes prædictæ circumstantiæ concurrent possunt. Peccasti ne peccato carnis? Resp. ita est. cum qua persona? (non enim licet confessori dicere conditionem personæ, sed penitenti.) foemina, vel masculo; Si foemina, cuius conditionis erat coniugata; & tu es ne coniugatus? (quia est duplex adulterium) ita. Quoties eam cognouisti? Vigesies. Quomodo eam cognouisti, naturaliter, an contra naturam? Naturali, & innaturali modo. Quoties innaturali modo? Quinque. Cognouisti ne aliam? Ita. Quam? Virginem. Rapuisti ne illam, aut violentasti? Ita. Quoties? semel. Est ne tibi propinqua? Ita? In quo gradu? Secundo, vel tertio. In quo loco? Cognouisti ne aliam? Ita. Quam. Meretricem. Quoties? Decies. Quomodo, sinstro, an naturali, vt supra. Habuisti ne alia intentionem? Ita. Quam, furandi illi anulum, vel interficiendi eam occasione coeundi? quia haec intentio facit mutare speciem peccati, & ideo interroganda, vt supra dictum est. Habis ne votum castitatis, continentiaz aut de non fornicando? Habis ne aliquam spiritualem affinitatem cum ea; scilicet compaternitatis, aut filiationis, & similia.

Exemplum in furto. Rapuisti ne aliquid? Respondet ita. Quid? Vestem? Erat ne sacra, ad usum Ecclesiæ ita erat. Rapuisti ne occulte, an aperto marte? Occulte. a quo loco? Ab Ecclesia. Fregisti ne ostium, aut murum, dum intrasti ita. quia hoc modo habet annexam excommunicationem. Fuisi ne de hoc ab Episcopo denunciatus, quia post denunciationem, absolutio est reseruata Papæ, & propterea omnia sciri oportet. Et sic de alijs peccatis obseruandum est, plus, vel minus, secundum quod materia requirit, de qua tractatur: non enim est necessarium, in omni peccato, & omni personæ omnes istas interrogations facere, sed secundum qualitates personæ.

# S V M M A R I V M

## E A R V M R E R V M,

Quæ continentur in hoc Tertio capitulo,  
quibus modis est reiteranda  
confessio.

- 1 **C O N F E S S I O** sacramentalis tres habet partes, & in qualibet iularum talis defectus accidere potest; pro quo reddetur nulla.
- 2 Confessio quibus modis inualida esse potest, respectu confessoris: ubi declaratur, quantum valet confessio facta seculari; & absolutio super casus reservatos ab eo, qui talem potestatem super ipsos non habet.
- 3 Dicitur, an absolutio data a confessore excommunicato habeat suum effectum.
- 4 Si deficit forma absolutionis, aut intentio absoluendi, quomodo saluatur penitens hoc probabiliter ignorans, ubi declaratur pulcrum dubium difficult; scilicet accedens penitens attritus tantum, non recipiens absolutionem, in quo periculo inuenitur.
- 5 Confessio quibus modis inualida esse potest ex defectu ipsius sacramenti, & primo ex defectu contritionis, quæ deficit.
- 6 Contritio quid sit hic definitur; & omnes partes declarantur; ex quo aperitur, quid est attritus, & quid contritio, & in quo differunt, ubi ponitur differentia inter Scotum, & D. Thom. circa hoc; & quomodo conciliari possent.
- 7 Declaratur, iustificatio impij, & per quot gradus sit transitus a statu peccati, ad statum gratiae.
- 8 Declaratur miro ordine, dum homo accedit ad confessionem indispositus, & sine contritione; quando dici potest, se satisfacere præcepto Ecclesie de confitendo semel in anno.
- 9 Quaritur, quantus debet dolor de peccatis, ut penitens contritus dici possit. Ubis declarantur duas opiniones, & dubium doctè resolutur.
- 10 Quando penitens ex attrito fit contritus, mediante absolutione sacerdotis.
- 11 Confessio quando inualida esse potest ex defectu ipsius confessionis.
- 12 Docetur regula, qua peccata præterita ad mentem reuocari facile possent.
- 13 Quibus casibus occultari potest aliquid mortale confessori sine ritio integritatis confessionis, in casu tamen, quando copia alterius confessoris haberi non potest, hoc idem dicitur de aliquibus circumstantijs, quæ sunt de necessitate confessionis.
- 14 Confessio quando inualida esse potest, ex defectu satisfactionis.
- 15 Confessio quibus modis inualida esse potest ex parte penitentis.
- 16 Ponitur differentia inter sigillum confessionis, & sigillum secreti, & arbitrantur

## Summarium.

70

- Etantur diuersimodi obligationis in custodiendo, sigillum.
- 17 Quid est sigillum confessionis, & quanta rei est eius custodia, & quoties errant confessores circa hoc indirecte sigillum frangendo.
  - 18 Dubitatur, an penitens excommunicatus, absoluvi possit prius a peccatis, deinde ab excommunicatione.
  - 19 Declarantur ibi conditiones per ordinem, quas habere debet confessio; notwithstanding, quæ absolute necessaria sunt.
  - 20 Ponitur modus, quem tenere debet confessor, dum audierit confessionem alicuius, qui habet casum reservatum, a quo ipse absoluere non potest.
  - 21 Declaratur dubium, scilicet dum penitens non vult acceptare penitentiam salutarem sibi iniunctam, quid confessor facere debet.

CA-

## CAPUT TERTIVM

## Quibus causis reiteranda est confessio.

VIA in confessione sacramentali tria sunt consideranda, scilicet, Confessor, Penitens, & Sacramentum, quod constat ex tribus, scilicet, contritione, confessione, & satisfactione, in omnibus ipsis potest accidere casus, quo aliquis confessionem reiterare teneatur, de quibus per ordinem dicetur.

Primo ex parte confessoris: quinque modis accidere potest, scilicet, ex defectu Confessio potestatis, iurisdictionis, vñus, Formæ absolutionis, & Intentionis. Ex defectu Potestatis patet: nam si quis confiteretur laico, aut etiam Diacono, confessionem reiteranda potest, reiterare teneretur; quia illa confessio non est sacramentalis, potestas autem ab soluendi à peccatis accipitur in ordine Sacerdotali: igitur, qui nō est sacerdos, nec confessionem audire, nec absoluere potest, & si attentaret absoluere, mortali peccaret, & irregularis esset. Sotus in 4. sent. dist. 18. q. 4. art. 1.

Ex defectu iurisdictionis, & huius, vel ordinariæ, vel iure concessæ, vel subdelegata: quia ex exerceretur potestas super non subditum, & de tali idem iudicium faciendum esset, ac si laico confiteretur. Ex hoc infertur, quod qui absoluuit penitentem à casibus reseruatis Episcopo, vel Papæ, nihil facit, sicut enim iurisdictionem in non habente illam, facit, vt absolutio simpliciter non valeat, ita ipsa limitata, facit, vt ultra suam facultatem effectum non habeat. Verum in tali casu non est necesse penitentem reiterare confessionem, sed sufficit, vt postquam illud sciuerit, à superiori de illo tantum se absoluere faciat.

Ex defectu vñus, puta, quia est suspensus, degradatus, vel excommunicatus, & de duobus primis manifestum est: sed de excommunicatione multa dicuntur. Primo, qui confiteretur excommunicato notorio, vel ob publicam clerici percus- sionem, ita, vt non possit aliqua tergiverratione celari, vel excommunicato non minatum, peccat mortaliter, & confessionem reiterare tenetur. Sotus in 4. distin- 18. q. 3. ar. 3.

Secundo, qui confiteretur excommunicato occulto, & hoc ignorat, valet absolu- lio, & non peccat, quamvis confessarius peccet illud attentando. Idem dicendum de confitenti excommunicato occulto scienter, si id facit, bona fide, credens, non peccare. Caietanus verbo absol. in summa, & quamvis, D. Thomas. Calderinus, & alii oppositum tenere videantur, eorum opinio fuit vera ante deter- minationem concilij Constantiensis.

Tertio, qui confiteretur tali excommunicato occulto scienter, & aduertit, & cognoscit se peccare, inducendo illum ad audiendam confessionem, quem scit non posse audire sine peccato mortali, tenetur reiterare confessionem, non ex defectu excommunicationis confessarij, sed ex defectu culpæ suæ, quia accedit cum conscientia peccati mortalitatis, & maxime, si tale peccatum non confiteretur. Nau. c. 9. nu. 7. & hoc intelligendum est, quando habetur copia confessorum, & alteri quam proprio Parochio confiteretur.

Vnde quartò, dico, qui confiteretur excommunicato occulto, etiam scienter, in casu nec essitatis, non peccat, & absolutio valet. Siluestr. Verbo confessori. in fine.

Quintò, qui confiteretur suo Parochio scienter excommunicato, etiam sine ca- su ne-

su necessitatibus, non peccat, ratione debiti utriusque, & si Parochus excommunicatus audiens confessionem subditi est contritus de suo peccato, & per se non stat, vt absoluatur ab excommunicatione, audiens eas non peccat, secus autem si non est contritus, & de absolutione non curat, quia tunc peccat mortaliter.

Sexto, in casu extremæ necessitatis, quando notabile periculum esset in mora, potest absoluiri à quocumque excommunicato, etiam notorio, & nominato, dummodo non sit haereticus, aut scismaticus secundum multos Theologos, quamvis Nau. c. 26. nu. 26. istos ultimos non exceptuant.

Ex defectu formæ, quando per defectum poenitentis non interuenit absolu- tio, tenetur iterum confiteri: vnde qui confiteretur, & nō absoluitur, non implet præceptum de confitendo semel in anno. Nau. c. 10. nu. 4. Sotus in 4. dist. 18. q. 3. ar. 3.

Ex defectu intentionis, sed de hoc non est sollicitandum. Fallunt oia ista, quā poenitentis ignorat inuincibiliter hīdū impedita. Vnde absoluutus à nō habite potestatem, iurisdictionem, aut ab habente illam impeditam, vt dictum est, si fe- cit, quod in se est, & talia ignorauit, sic absoluutus tutus est, quo ad Deum: idem dicendum si sacerdos fixit absoluere, & non absoluuit, dummodo poenitēs igno- rans talem fictionem, putauit se fuisse absoluutum. Sic tenent cōiter Theologi, & habetur c. Apostolica in de Presbytero non baptizato. Verum haec valent, donec talis ignorantia durat; postquam autem haec omnia sciuerit, tunc tenetur oēs cōfessiones, retroactas talibus personis, reiterare. Ideo dixi (tutus est, & non absolu- latus) hoc enim modo propriè sacramentaliter absoluutus non dicitur, cum defi- ciat propria forma sacramenti, sed dicitur tutus, quoad Deum, quia per con- tritionem Deo gratius efficitur, de reliquo, cum fecerit quod in se est, excusatetur.

Sed dubium insurgit non prætereundum. Communis sententia est, vt dum poe- nitens accesserit ad confessionem tantummodo attritus, sine gratia accedere di- citur, sed adueniente sacerdotis absolutione, vii tute sacramenti, ex attrito, fit contritus, quia in illo tunc infunditur gratia sacramentalis, & sic recedit iustifi- catus. Quaritur modo, si quis attritus accesserit ad Confessorem, qui vel eum nō intendit absoluere, vel potestatem, seu iurisdictionem absoluendi, non habet, si hinc ad horam moreretur, an esset saluus: sunt qui dicunt, quod sic, ego autem non video, quomodo de lege Dei ordinaria, hoc verum esse possit, nam clarum est, decedens absque gratia iustificante, non habet partem in hereditatem filiorū. Deinde autem vnde iliam acquirit? non ex sacramento, quia deficiente sacramē- tali absolutione, & sufficienti dolore, vt supponitur, illa confessio est pura narra- tio. Verum tñ dici pōt, aut iste anteq̄ moritur sumpfit sacramentum Eucharistie, aut non, si non sumpfit, decedit sine gratia, vt dictū est: si aūt sumpfit, distinguendū est, aut accessit ad sacram Eucharistiā cū attritione nota, i. malē circumstatiō- nata, & tunc quia accedit cū peccato mortali, non recuperat grām, ideo dicēdū, vt supra: si autem accessit cū attritione, putata contritione, tunc sumendo eucha- ristiam, suscipit gratiam sacramentalem; omnis n. sic attritus, virtute sacra- menti, efficitur contritus, confert enim hoc sacramētum, inter cetera, qñq; primam gratiam, vt in casu, teste D. Tho. tertia parte, q. 79. ar. 3. Vnde nota quantum sata- gere debent poenitentes, in eligendis fibi confessoribus, ne illi remaneant cū periculo animarum. Quid autem sit attritus, & quid contritus nunc dicetur.

Secundo confessio est reiteranda ex parte sacramenti, & hoc accedit tripliciter secundum tres partes sacramenti. Et primo ex defectu contritionis, qñ ficitur acce- dit ad confessionem. Et quia fictio pōt esse pluribus modis, id dicendū est de singulis, & quae fictio innalidat confessionem. Qđ sic expeditè scire non possumus, nisi eius definitionē enucleemus. Est igitur cōtritio, dolor voluntariè assumptus, quid est: de

4  
Defectus  
formæ.

Tutus, &  
non absolu-  
tus, quid  
significat.  
Dubium

Attritus  
accendens  
ad Censo-  
fionem, &  
non absolu-  
tus, an me-  
reresur in  
gratia.

Responso-  
nibus.

Responso-  
nibus.

Notent pē-  
nitentes.

Ex parte  
sacramēti  
defectus cō-  
tritionis,

que fictio  
innalidat  
confessionē

Contritio  
de

Dolor de  
peccatis  
quid est.

de peccatis præteritis, quatenus Dei offensa sunt, cum proposito illa amplius non committendi, sed confitendi, & satis faciendi, spe venie diuinitus obtinendg.

Dixi (contritio est dolor) pro quo nota, quod dolor propriè dicitur esse in corpore; tristitia autem in anima; cum enim anima in corpore constituta pati catur; duplicitate pati potest, & passione corporali, & passione animali: passione corporali patitur anima per accidens, scilicet per corporis lesionem, sensu tactus perceptam, quæ sit, cum corporis transmutatione. Hinc sequuntur plactus, & lacrymæ: passione autem animali, propriè patitur, per operationem, quæ principalius est animæ, quam corporis, dum per rationem, vel imaginacionem apprehendit aliquid, quod est sibi disconueniens, nocivum, & malum; quæ tactus esse posset, vt etiam corpus immutetur, & suspiria, lacrymas, & gemitus gignat: primo modo contritio non potest dici dolor; non enim omnes pœnitentes talem plorunt habere dolorem, nec plangere, & lacrymare: quomodo ergo contritio dicitur esse dolor, vt etiam, & alijs definint. Contritio est peccata plangere, &c. Responderunt quod hic sumitur largè, pro omni displicentia; vnde dicitur dolor cordis, id est voluntatis; iuxta illud Psalm. 12. Quam diu ponam consilium in anima mea, & dolorem in corde meo per. Sdiemumitut quoque hæc propositio causaliter; est enim contritio propriè, & formaliter detestatio peccati, & voluntatis displicentia, quæ vellet illud non commissse, vnde cum ipsum apprehendat, ve malum, tristatur, & quandoque tantum tristatur, vt in lacrymas prorumpat, corpus afficiendo, ac si corporaliter doleret: itaque sumitur hic dolor, pro effectu, inquantum ipsa est causa doloris. Vnde August. in lib. de vera, & falsa pœnitentia. Dolor dicitur comes pœnitentia, & non dicit, dolor est pœnitentia. Et referuntur de pœnitentia dist. 8. can. Pœnitentia. 2. Pœnitentia est quedam dolentis vindicta.

Dixi (voluntariè assumptus) ad differentiam doloris, qui causatur ab extrinseco, per timorem, aut afflictionem aliquam, dum enim aliquid corpus afficit, aut nobis nolentibus aduenit inuoluntariè, tristatur; & hoc modo non est bona, & legitima contritio, sed mala. iuxta illud Psalm. 12. Contritio, & infelicitas in vijs eorum. Sed contritio, de qua agimus, est actus à voluntate spontaneè elicitus, quæ, vt domina, imperat, vt anima tristetur; hinc appetitus sensitivus per rationis obedientiam, ad dolendum de peccatis, excitatur usque ad lacrymas, si fieri potest.

Peccata  
actualia  
præterita  
sunt obie-  
cta contri-  
tionis.

Dixi (de peccatis præteritis) peccata enim præterita propria, & actualia sunt obiecta contritionis, futura autem respicit, consequenter, quatenus per contritionem detestamur in generali omne, quo Deus offendit potest. Et dico proprijs de alienis namque tristari, non est actus contritionis, sed charitatis, & si quis tristetur de peccato, cuius ipse causa fuit, hoc accidit, inquantum crimen suum gravius esse cognoscit, ac inde meretur maiorem pœnam.

Deteſtatio  
peccati, qn  
est virtus  
supernatu-  
ralis.

Dixi (quatenus Dei offensa sunt); nam contritio, quæ est pœnitudo, & detestatio peccati, inquantum peccatum est solummodo, virtus naturalis est; peccatum enim, cum sit contra bonum naturæ per se odibile, est, hoc modo Ethnici ipsum oderunt. Et si ab aliquibus amatur, hoc evenit propter illud bonum apparet, & delectabile, quod in se ostendit, quod accedit ijs, qui passionem prauam, & reprobum sensum habent, in se aut cognitione, detestabile est. Sed detestatio peccati, inquantum per ipsum Deus offenditur, virtus supernaturalis est, & hæc

Attritio est contritio, quæ supernaturaliter habetur. Item dixi ( quatenus Dei offensa sunt) ad differentiam attritionis, pro quarum differentia, notandum est: quod tur.

Attritio venit a uerbo attero, quod est scindere, & consummare aliquid in par-

tes

Contritio  
vnde dicta-  
tur.  
Diversitas  
attritionis  
& contri-  
tionis ea in  
tensione a-  
llus.

Opinio  
Scoti, & se-  
cum, de contri-  
tio.

nitas, consummare, & in puluerem reducere. Hinc sumitur, quod Attritio vocatur dolor imperfectus, de peccatis: Contritio uero dolor perfectus: de qua David loquendo dicit. Cor contritum, & humiliatum Deus, non despiciet. Verum aliqui, hanc differentiam, quantum ad actus intentionem, & remissionem. Vnde dixerunt, contritionem esse dolorem nimium, & intensum; per quem eorū quasi conteritur. Attritionem uero esse dolorem paruum, & remissum. dicunt enim quod homo, ex viribus naturalibus, cum communis influentia Dei, potest confidare peccatum commissum, ut offensum Dei, ut est contra legem Dei, & ut auersum a Deo, & ut impeditium premij, & ut inducitum supplicij, & hu- iusmodi, & sub istis rationibus, uel multis, uel aliquibus peccatum sic considera- tum, detestari: & iste actus detestationis uocatur attritio, qui, si continuatur, & intenditur ulque ad certum terminum, informabitur gratia, & efficietur contri- tio, nam in principio, dum est attritio, semper est informis, id est sine gratia; & tunc dicitur prævia dispositio ad deletionem peccati, in fine autem, dum gratia for- matus est, dicitur actus concomitans ad deletionem peccati, & dicitur cōtritio, ratione gratiae inexistens. Verum eis aduentendum, si actus iste, dum est in prin- cipio, erit male circumstantia, ex imperio voluntatis, ut infra exponetur, nunquam erit sufficiens dispositio ad instigationem, tunc enim est cum pecca- to actualiter. Si autem caruerit aliqua debita circumstantia, ex intellectus in- consideratione, aut uoluntatis omissione dubium est, si sufficiet ad gratiam dispo- net. Si uero erit sufficiens, & perfecte circumstantia, tunc continuatus, & intensus, ut dictum est, erit sufficiens dispositio, & meritum de congruo ad dele- tionem peccati, & infusionem gratiae, quæ in ultimo instanti illius dispositionis a Deo donatur. Et si queratur, quomodo dabitur ex merito de congruo, si dona- tur, & donatur ipsa gratia, si dispositio praedicta meretur illam, & queretur enim contra op- si ex merito daretur, quod gratia non esset gratia. Respondetur, haec instantia morum. oritur, ex ignorantia termini, (ly de congruo) meritum enim de congruo est Responso. actus liberè elicitus, & acceptus ex eius occasione ad aliquod retribuendum ex Meritum liberalitate donans, alias non datur, quæ liberalitas non exigit, vt sit amicus de cōgruo, is, cui donatur, nec exigit in Deo, ut det ex debito, uel pacto, ut sonat meritum quid est. placentia in opere moraliter bono, ut dum peccator facit aliquod opus, ita a Deo acceptatus, ut pro eo detur gratia iustificans, alias non daretur, ideo dicitur in merito de congruo. Dicitur, meritum, quia quod datur, occasione illius da- tur, iuxta illud diuulgatum. Facient quod in se est, Deus non denegat gratiam. Dicitur, de congruo, quia non ex debito, uel pacto, seu conuentione, ut requiri- tur ad meritum de condigno; sed ex liberalitate naturæ animi donantis bonum excedens opus operantis, qui donans excitatur occasione talis operis benè cir- cumanstionati, alias non datur, & hoc sonat hoc nomine (de congruo) sed quid- quid sit de hac opinione, unum insiget censura; scilicet non conceditur ad gratiam illam ita perfecte circumstantiam, ut sufficientem dispositionem ad gratiam iustificantem, posse haberi ex naturalibus, & communis influentia Dei, vt opinio dicit, nisi enim præueniat Deus quodam auxilio speciali, excitando cor nostrum. Auxilium iuxta illud Esaiæ c. 26. Converte me domine, & conuerter ad te, numquam ho- mo sufficienter disponetur ad gratiae receptionem, quod est determinatio Sacri concilij Tride. S. ff. 6. can. 4. Cum eiū hominem assenserit diuinæ motioni per con- uersionem, continuando postea actum conuersonis per multos gradus, icilicet per fidem, timorem, spem, & denique charitatem acquisitam, disponetur sumi- cientes.

cincter ad gratia, & charitatis infusa receptionem: & hoc modo illa dispositio dicetur meritum de congruo; motio enim Dei praeuenientis actum nostrae confine: uersonis, dum assentimur, ex imperio nostra voluntatis, non frustabitur, a suo & hoc insensu saluatur dictu illud. Facienti quod in se est, Deus non denegat gratiam.

*Facienti quod in se est, Deus non denegat gratiam. Differetia inter attritionem & contritionem.*

Alij hanc differentiam intellexerunt, quo ad diuersitatem obiecti; nisi enim quis dolet de peccatis commissis, in quantum sunt offensa Dei, non dicetur perfecte dolere; dolor namque de peccatis propter penas Inferni, aut alia temporalia incommoda imperfectus esse dicitur. Hinc ponuntur quatuor differentiae inter attritionem, & contritionem.

Prima sumitur ex parte obiecti, ut dixi, scilicet, quod contrito est dolor de peccatis propter Deum: id est nolle peccatum commisso, eo quod illo offenditur Deus. Attrito autem est dolor de peccatis, ob timorem penarum Inferni, seu aliarum incommoditatum, vel ob gloriam amissionem.

Secunda differentia est ex parte motiu, qui enim dolet propter Deum, mouetur timore filiali, qui non est sine charitate, & hic gignit contritionem. Attrito vero oritur a timore seruili: nam, ut fertur,

Oderunt peccare mali formidine poena.

Dum enim homo in attritione manet, semper malus est.

Tertia differentia est, quod Attrito oriri potest ex naturalibus cum communis influentia Dei, & hoc modo nunquam esse potest ultima dispositio ad gratiam, quia semper est cum peccato; sed contrito nunquam esse potest sine Dei motione, praeuenientis nostrum liberum arbitrium.

Ex his oritur quarta differentia, scilicet, quod Attrito non potest hominem constitutire in Dei gratiam, rationibus iam dictis; contrito vero hoc habet ex se, ut possit.

Quinta differentia sumitur ex parte remissionis, vel intentionis actus, dum scilicet dolor est perfectus, dicitur contrito; dum autem est imperfectus, dicitur attrito: & hic actus, quandoque est bene circumstantionatus, quandoque non ut supra dictum est, vide ibi. His stantibus. Colligamus ex his, & conciliando, quantum possumus, opiniones, dicamus. Attritionem esse duplicit, una est intrinsecus ex obiecto, quae est dolor de peccatis, ob poenas Inferni, & alia incommoda, & non quatenus sunt offensa Dei; altera extrinsecus, & est illa, quae dicitur dolor de offensa Dei, tamen est sine gratia, quae propriè loquendo, vocatur contrito acquisita, & est quando initiatur ex naturalibus, cuius actus, si continuenter & a Deo, quodam speciali auxilio, adiuentur, efficietur ultima dispositio ad gratiam, & fiet contrito formata: & ad hunc sensum secundum primam opinionem, Attrito efficitur contrito. Attrito propria ex obiecto est etiam duplex, una, dicitur Attrito nota; & est, quando dolor de peccatis est male circumstantionatus, scilicet dum homo dolet de peccatis, quia sunt malum natura, vel quia vindictam annexam habent, ita que magis vindictam abhorret, quam peccatum ipsum, vel quando manet cum intentione, & proposito peccandi, vel saltet non proponit in futurum abstinere, ut accidit concubinarijs, & usurarijs, qui licet doleant de vita praeterita, & peccatum relinquere vellent, non tamen in futurum capere proponunt, vel denique, dum homo se de peccatis, ut penitentem decet, non dolere, cogitescit; & haec species attritionis nunquam gratiam attingit, nec ex se, nec etiam cum sacramento, quia semper est cum peccato mortali. Altera dicitur attrito putata contrito, & est quando est perfecte circumstantionata, in genere moris, scilicet dum homo dolet de peccatis, ob eorum turpitudinem: vel ob poenas Inferni, & non propter offensam Dei; cum voluntate tamen emendandae vi-

di vitam, spe venia obtinenda, & dicitur (putata contrito) homo enim eam habens, putat se dolere, ut decet. Hæc autem species Attritionis, quamvis sine penitentiâ sacramento ad iustificationem non sufficiat, tamen ad Dei gratiam impenetrabilem, in ipso sacramento disponit. Vnde homo sic accedens, ad sacramentum, mediante sacramentali absolutione, gratiam suscipit, & ex attrito, fit contritus. *Attritus non quod illius met attritionis actus, propriè contrito efficiatur, ut per eam homo cō fit contritus dicatur sacramentum enim voluntatis aetui, aliud obiectu non cōstituit, tuis, quomo ut bene notat Sotus in 4. dist. 1. 7. art. 5. sed idem Attritionis actus, per sacramentum, informatur gratia, qua contrito extrinseca dici potest, ita, ut per eam, ut significat, homo iustificetur, & vocetur contritus, postmodum, eo, quia charitas non est otiosa, homo sic contritus, per charitatem incipit dolere, propter Deum, ut qui ex timore seruili initium habuit, in timore filiali definit, est enim talis timor servilis, ut sic, donum Dei, & a Spiritu sancto impulsu, nondum inhabitante, sed tantum mouente, quo penitens viam sibi ad iustitiam parat, iuxta illud Esaïæ c. 26. a timore tuo concepimus, & quasi parturiimus spiritum salutis, id est salutarem penitentiam, & oppositum dicere, est et hæresis. a Sacro Concilio Tridentino cōdemnata Sess. 14. cap. 4. Similiter contrito duplex esse dicitur, altera extrinseca, quæ est dolor de peccatis, ex quacunque causa, informatus tamen gratia, ut pauculo ante dictum est. Altera vero intrinsecus, & propriè ex obiecto, quæ est dolor de offensa Dei, & de hac loquimur in definitione, ideo subiungimus, quatenus sunt offensa Dei.*

Dixi (cum proposito illa amplius non committendi) nisi enim hoc propositum habeatur, non erit uera peccatorum detestatio, quomodo erit uerè penitens, Deum offendisse, si non proponit amplius illum non offensurum? Iuxta illud Ezechiel cap. 18. Projicite a uobis omnes iniquitates uestras, in quibus prævaricati estis. ecce peccatorum præteriorum detestatio, & facite uobis cor nouum, & spiritum nouum. ecce propositum de cetero non peccandi: in quo proposito includitur, non modo a peccatis cessatio, uerum & uitæ nouæ incoartio, non quod promittere debet se amplius non peccatum omnino, hoc enim impossibile est, sine gratia Dei, quam semper habere, homo non est certus, sed quod uoluntatem peccandi, pro quacunque re mundi amplius non habeat. Vnde Christus, Io. c. 8. Adulteræ non dixit, uade, in pace, & amplius non peccabis, sed non amplius peccare, id est non habeas amplius uoluntatem peccandi.

Additum est (sed confitendi, & satisfaciendi) nisi enim tali proposito, uotum præstandi reliqua, associetur, quæ ad ritè suscipiendum hoc sacramentum necessaria sunt, & Ecclesia præcipit, non dicetur uera contrito. Pro qua re nota, ut ait Sotus in 4. dist. 1. 7. q. 2. ar. 1. quod non est necesse in illo contritionis actu, ut de confitendo sacerdoti actualiter cogiter, sed sufficit, propositum in genere, faciendo & necessarium est pro sua salute. secundum quod in Euangeliō exprimitur, si oportere sacerdoti sua peccata confiteri, ut Ecclesia præcipit, quo ad determinationem temporis. Quo uero ad satisfaciendum pro peccatis, quantum sit necessarium, dicitur loco suo.

Dictum est denique (spe uenienti diuinitus obtinenda.) Hæc ultima pars complementum, & perfectio omnium supradictorum est, homo enim, dum conuerterit ad Deum, accedere debet ad tribunal diuinæ misericordie cum fiducia obtinendi remissionem, alias dolor de peccatis iudeo penitentia adæquaretur.

Iustificatio autem impij, i.e. transitus de statu peccati, ad statum gratiae, & salutis regulariter fit per multos gradus, & motus interiores ait. Primus est motio Dei

Prima Pars.

K præ-

*Attrito duplex.*

*Contrito acquisita.*

*Attrito efficitur cōtrito quo sensu est intelligi.*

*Attrito nota.*

*Attrito putata contrito.*

*Attritus extrinseca dicitur.*

*Contrito duplex.*

*Contrito extrinseca guidet.*

*Notæ notū confitendi.*

7

**p̄uenientis**, & excitantis nos, Diuino quodam speciali auxilio: ideo Propheta illud postulans, aiebat: Conuerte me Domine, & conuertar. Sc̄ds motus fidei nō str̄e, dum n. per bonas inspirationes excitamus a Deo, ducent nos in cognitio- nem nostrorum peccatorum, credimus, vera esse, quæ in Ecclesia prædicantur, scilicet impios iustificari per penitentiam mediante gratia Dei, & meritis pa- sionis Christi, quibus multa bona promittuntur; pertinacibus autem, & ostina- tis, e contra, multa mala minantur: nisi enim homo hanc fidem habuerit, nunquā assentiet impulsu Diuino, vt se conuertere incipiat; ait enim Paulus ad Hebrae. 11. Accedentem ad Deum, oportet credere. Quo fit, vt dum se peccatorem esse intelligit, & supplicio dignum, sequitur tertius motus, scilicet timor Diuinæ iu- stitiae, de quo timore dictum est supra. Et quia fides est substantia rerum spe- randarum, teste Paulo; ex illa oritur spes: Vnde his duobus pedibus fidei ambu- lando, ultra procedit sine periculo claudicandi: nam pede timoris, lente ambu- lat, ne nimia confidentia fine timore se præcipitet: pede autem spei aliquantulum accelerat, ne solo timore se retrahat, & desperet.

Quo in itinere, sequitur quartus motus, confiderationis, scilicet diuinæ misericordiæ, & benignitatis, qua homo fiducialiter erigitur ad detestanda peccata, spe veniæ obtinendæ. Hinc sequitur quintus, & ultimus motus, quo Deum, vt fon- tem iustitiae, & bonitatis diligeret incipit, in quo, vt iustificatus, timore filiali eum reueretur, charitate informatus; & in hoc consistit perfecta ratio contritionis. Necessariò igitur in fine ponitur illa pars (spe veniæ obtinendæ.)

8 Declaratis igitur circūstantijs, & conditionib⁹, quibus contritio munita esse debet; facile intelligemus quando homo accedit ad confessionem: cum ali- quia fictione vitante contritionem, ita, vt confessio talis, nulla esse, iudi- cetur.

Primo quando accedit ita indispositus, vt nullum penitus dolorem, seu detestationem habeat, de peccatis commissis, tunc confessio est nulla, & tenetur rei- terare confessionem: etiam si talem indispositionem confessus sit, ait Capreolus. in 4. sent. dist. 17. q. 2. art. 1. Vbi enim non est dolor, seu detestatio peccatorū, non est contritio: & vbi non est contritionis scintilla, confessio inde secuta nullam habet accusationis imaginem. Vnde potius dicenda est simplex narratio, & simulata accusatio. Contra illam conditionem, scilicet sit accusans, vt infra dicetur.

Secundo, quando de prædictis dolet non tamen proponit in futurum abstine- nere, tunc enim fieri accedit ad confessionem. Vrum hic nota, quantum ad illud verbum (proponit) ne fiat error circa eius intellectum: tripliciter enim intelligi potest. Vno modo cum actu positivo actualiter contrario, quod fit, dum homo dolet de peccatis præteritis, tamen actualiter proponit de nouo, illa non relin- quere: quod accidit homini tristitia habenti, de persecutione inimici, verumta- men odium deponere non vult, nec rogatus illi parcere. Nel cōcubinario exclu- denti concubinam de domo sua tempore Hebdomadæ Sanctæ, donec confitea- tur, & communicet cum intentione, vt transactis decem diebus, illani iterum in- truducat. Alter modus est cum actu quidem contrario positivo, sed habitualiter; qđ est dicere, quamvis non proponat actualiter peccatum sequi, vt in primo ca- su, tamen illud relinqueret, & vitam mutare non intendit, vt accidere solet qui- busdam concubinarijs, vel usurarijs dolentibus de peccatis præteritis, ita vt in fu- turum amplius peccare nollent; tñ illis inuoluti concubinam relinqueret, vel usu- ras restituere, nec cogitant, nec proponunt. Huiusmodi fictiones imperfectorum sunt, & consequenter iterum confiteri oīno tenentur. Alius modus est, dum actus

est ne-

est negatiuus, id est hominem p̄nitent Deum, & animam suam offendisse, & cū hoc dicitur in futurum nec actualiter, nec habitualiter, eī offendere cogitat: verumtamen non proponit actualiter, vt decet, a peccatis abstinere velle; quia tale non adpertit, nec in mente venit. Vnde in tali casu, quoddam propositum in confuso habere dicitur, id est si de hoc actualiter aduerteret, cauere propone- ret, & quamvis in opere ille dicatur attritio imperfectorū, cum tamen sacramēta- li absolutione, satiscit præcepto, de confitendo semel in anno. Itaq; tali fictione recedente, per subsequenter iterum contritionem id est actualiter detestationem, gratia suscipiet. Secundum D.T. in 4. sent. dist. 17. q. 3. art. 4.

Tertio quando dolet cum proposito abstinenti in futurū: tamen ille dolor est mistus: quod accidit dum homo dolet de peccatis, non quia sibi displicant pecca- ta, sed quia timet Deum vltorem, seu peccata punientem: itaq; quantum est ex fe, nollet illa p̄gnas inueniri, vt possit in peccatis delectari: & ille taliter acce- dens ad confessionem, & petens absolutionem, non solum minimè præcepto fa- tis facit, sed de nouo peccat, & tenetur reiterare confessionem.

Quarto qđ non habet aliquem dolorem simpliciter de peccatis, sed insufficien- tem: & cognoscens, se non dolere sufficienter, vt decet, tali insufficienciā nō con- fitetur; confessio est nulla: quia non est integrā confessio, insufficientia illa cognita imputatur ad peccatum. Si vero confitetur illam, & absolvitur, tunc satisfacit præcepto Ecclesiæ de confitendo semel in anno, quantum ad substantiam præce- pti. Vt non teneatur iterare confessionem, sed non quantum ad finem præcepti, id est non consequitur gram sacramentalem, propter talem fictionem, qua rece- dentē, posse a incipit per contritionē, gram habere. Secundum D.T. in 4. di. p̄dicta.

Sed hic dubitatur, dolor de peccatis quantus esse debet, vt sufficiens esse dicatur, ad acquirendam gratiam sacramentalem in confessione? Pro huius dubij in- telligentia, est valde notandum. Quantitatē doloris, & displicantia peccatorū duplicitate intelligi posse, vel absolute, quo ad intensiōnem, & remissiōnem actus voluntatis, vel gratia: dum aliquis fortiter odit, vel magno affectu, & conatu aliquid amat, tunc odium, aut amor, intensus esse dicitur, dum aut paucus, & mollis est, tunc remissus vocabitur. Vel intelligi comparatiū, qđ accidit, dum voluntatis actus dicitur: maior circa aliquid, respectu alterius rei: puta quis odit ma- gis Petrum, quam eius fratrem aut amat plus hoc, qđ illud; tunc odium, aut amor dicitur maior, vel minor, respectu huius, vel illius rei: & qđ dicitur de odio & amore, intelligitur de tristitia, & dolore. Hinc præfato dubio r̄ndetur. Adria. Colibeto.

5. art. 3. dicit, dolor de peccatorū intensum esse debere, i. volūtas, toto suo conatu, peccati odire debet. Sed hæc opinio stare non potest, vis. n. & magnitudo odij, & amoris ex apprehensione obiecti originis: & res sensibiles magis mouent appetitū sensituum, qđ spūales intellectuum: qđ ex defectu naturæ nra in hoc statu, ortu habet. Vnde sequitur, maiorem, & intensiōrem fore dolorem bonorum tempo- ralium, & honoris amissi, quæ sunt in appetitu sensitivo, quam dolorem, & tristitia peccatorū, quæ sunt in appetitu intellectivo; per quæ amitteretur Dei amicitia, quod est maius bonum. Ex quo sequitur, si ad hunc modum, contritionis quanti- tatem intelligere velimus, non esset salua omnis caro. Dicente Dño. Matth. xi. 19. Qui amat p̄m, aut matrem plusq; me, non est me dignus: huius ratio est, quia ta- lem sufficientiam nemo habet. Ideo melius dicamus cum D.T. Dolor, & tristitia peccatorū, qui est proprius actus volūtatis magnus esse dicitur comparatiū, id est per comparationem, ad alias res: hoc est, taliter homo peccata detestari debet, vt pro nullo temporali commodo, illa perpetrare sinat, & hoc est verum pro-positum non peccandi: quod in contritione requiritur, vt supra dictum fuit. Idem

Prima Pars.

K 2 de

9 Dubium  
necessariū  
dolor de  
peccatis,  
quantus es-  
se debet.  
Actus in-  
tensiōs, &  
remissus,  
quando di-  
citur.

Responso.  
Adriani.  
Replica.

Responso.  
D. Louria.

## Quibus causis sit reiteranda Confessio.

de commissis dicamus, si maiorem displicetiam de offensa Dei, ac amissionem eius gratiae, & amicitie homo habere debet, quam de iactura cuiuscunq; rei tpalis, ut sunt opes honor, ac propria vita, pro quibus inductus fuerat ad peccandum. Huius ratio est, nam contritio, qua est displicentia de offensa Dei, est actus charitatis, qua Deum amamus, igitur tantus esse dicit dolor de eius offensa, quantum est Deum quan amor, quo eum diligere tenemur, sicut, n. Deus est summum bonum, propter quodrum dilige super omnia diligi debet, ita ex aduerso, peccato existente summo malo, super retinemur omnia odiri debet. Nos autem in hac vita mortali, Deum intensius diligere non in hac vi- valemus, prout legitur Deuter. cap. 6. s. ex toto corde, ex tota anima, & totamen te, & ex omnibus viribus, ait namque Augustinus, præceptum hoc, in pñti vita, sic adimpleri non potest, Verum sancti patres, comparatiuè adimpleri posse, intelleixerunt. id est ita Deum intelligere debemus, vt nil aliud eius amori præponamus & ita Christus Matth. 10. intelligere volebat. Qui amat patrem, aut matrem, plusquam me, non est me dignus, i. qui præponit amorem patris, aut misericordie, qui mihi debetur, mea minimè dignus est amicitia. Dico igitur, sicut Deus super omne amabile, cōparatiuè amare tenemus, ita peccatum super omne odibile odire debemus. Qui ergo minorem dolorem de peccatis habet, quam de Peccatum quantum ediri debet. quocunque alio danano temporali, cuius occasione peccatum commisit, insufficientem dolorem habet; itaq; ad fuscipiendam gratiam sacramentum dispositus, non est. Exempli gratia, nobilis quidam, iniuriam vlciscendi causa, inimicum interfecit, qua de re postea cogitans potius, complacentiam quandam habet, de sua dignitate recuperata, & se mundo, media illius morte, strenuum ostendisse, quam displicentiam de commisso homicidio contra legem Dei: iste talis plus mundi, q; Dei honorem magni facit, ideo de offensa Dei sufficientem dolorem non habet. Ita est accidere solet illi, qui pro delicto perpetrato, iuridicè à Iudice examinatus, dum veritatem confiteri tenebatur, falso iurauit: deinde cogitans de offensa Dei, illam non tanti estimat, quanti propriam vitam, aut bonam, quæ amittere potuisse et verum dicendo, iste non habet sufficientem dolorem. Non per hoc inferre volo, q; homo has comparationes actualiter facere debeat, s. si nunc effet ante Iudicem pro tali causa, qd potius eligere debeat, falso iurare, an mori homines enim vulgares, & timidi constantiam non hñt: caro enim magis mouet, quam spiritus, vt evenit Petro promittenti commorri Christo, potius, q; illum negare, & tñ presente periculo, ad vocem vnius ancillæ, ipsum negavit. Sunt autem huiusmodi actus perfectorum, sicut Paulus aiebat postquam confirmatus fuit. Quis me separabit a charitate Christi, nuditas? an famæ? an gladius? Vnde accidere posset, vt alii quis veram contritionem habeat, & tñ si hanc cōparationem ei proposueris, ait titubabit, vt bene ait hic Sotus in 4. sent. dist. 17. q. 2. art. 4. sed far est animi promptitudinem hñre, de non offendendo Deum, et pro vita propria; & qui è contra, tale propositum firmatum haberet, potius falso iurare, quā decollari, aut suspedi, vel simile, contritus non est. Sed de peccatis præteritis, maximè nobilium, pro eo rū honore cōmissis, vt supra dictu est, si non pot haberi sufficiens dolor de tali homicidio, vel simili pp honorē recuperatu, qui tanti estimatur, doleat saltēm sufficienter de occasione; q; ipm induxit ad peccandum, dicendo, nolle, p vita mea, illa accidisse, q; fuit causa tanti mali, qd oīno non fecisset, & cum tenetur suā insufficientiam confiteri, dicendo, doleo pater, me non posse hñre tantum dolorem de tali homicidio, vel alio, voluisse tamē occasionem mihi datā non fuisse, & q; talem actum non habet, sed semper paratus est, occasione data, simile facere, male de ipso sentiendū est. Sufficit ergo, ut hō, simpliciter loquendo, maiorē de peccatis displicetiā hēat, pp Dei offensam, quā de oī alia remūdi, & simpliciter

pro-

## Quibus causis sit reiteranda Confessio.

75

propenat, pro nulla occasione Deum offensuram, cum formidine tñ, ne aliqua fragilitate cadat. Et ideo cum hæc omnia illa odire debet, ex quibus peccatum oriri queat, intendens cauere omnem occasionem, quæ ad peccandum, eā induce re posset; & qui hoc non habet, non sufficienter de peccatis dolet, & consequenter ad gratiam sacramentalem dispositus non erit, & hæc sufficiente de dubio moto.

Quinto, quando quis putat se fecisse sufficientem detestationem, & habuisse sufficientem dolorem de peccatis, qui tñ dolor non fuit sufficiens, & sacerdos absolvit cum sua credulitate. Verum hic est distinguendum, si sua credulitas nascitur ex crassa ignorantia, tunc non sufficit, & sacramentum nullum, & ex consequenti tenetur confessionem reiterare: si autem credulitas illa non est ita culpabilis, sed tam sacerdos, q; pñnitens putant bona fide, se habuisse sufficientem dolorem, subsecuta absolutione, excusat à noua culpa, s. de impletione præcepti, & non tenetur reiterare confessionem. Nauar. c. 9. n. 10. Licet illa absolutione effet infrustrata quantum ad receptionem gratiae, & peccatorū remissionem pp illam confessionem: qua precedente gratiam consequitur, vt dictum est. Sotus in 4. dist. 18. q. 3. art. 3. Et ideo consultum esse deberet omnibus penitentibus, vt quisque in fine suæ confessionis, inter verba generalia, etiam dicat (Et inter cetera pater dico meam culpam & doleo q; non possum dolere de peccatis meis quantum debo.)

Sexto, quandoque dolor est sufficientissimus non tamen est propter Deum, id est quia deus non est offendendus, vt requiritur ad veram contritionem: sed dolet de præteritis, etiam cum proposito abstinendi in futurum, vel quia peccata sunt contra bonum virtutis, vel pp pñnas temporales, quas incurrit propter peccata s. in bonis, in corpore, aut in fama uel propter pñnas inferni. Vel denique propter amissionem beatitudinis. Et iste dolor per se non est sufficiens ad deletionem peccatorum. Cum absolutione tamen sufficit: quia tunc accidente absolutione, virtute sacramenti, pñnitens ex attrito, fit contritus.

Secundo principaliter, ex defectu confessionis scilicet quando sine causa legitima dimidiat confessionem, seu aliquod peccatum mortale, aut circumstantiam mortalem abscondit confessori: contra illam conditionem necessariam, sci licet, vt sit integra. Qui casus potest accidere, vel ex quadam specie hypocrisis, vt non videatur tam gravis peccator apud confessorem, dicit unam partem peccatorum vni confessori, & alteram alteri, vel ex pusilla nimitate tacet aliquod mortale, quia verecundatur dicere aliquod graue, aut circumstantiam turpisissimam, vel accidere potest ex ignorantia crassa, quando non curat scire hoc, vel illud esse mortale, & ideo illud non confitetur: tunc non est integra.